

证券代码：300297

证券简称：蓝盾股份

公告编号：2019-097

蓝盾信息安全技术股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

声明：

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

声明

公司全体董事均亲自出席了审议本次半年报的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	蓝盾股份	股票代码	300297
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李德桂	林振邦	
办公地址	广州市天河区天慧路 16 号	广州市天河区天慧路 16 号	
电话	020-85639340	020-85639340	

电子信箱	lee_bluedon@163.com	lzb@chinabluedon.cn
------	---------------------	---------------------

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	976,505,435.52	858,668,014.77	13.72%
归属于上市公司股东的净利润（元）	145,213,503.70	153,304,590.83	-5.28%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	125,139,424.55	137,129,027.63	-8.74%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-522,621,788.10	-763,357,581.99	31.54%
基本每股收益（元/股）	0.12	0.13	-7.69%
稀释每股收益（元/股）	0.12	0.13	-7.69%
加权平均净资产收益率	3.11%	3.74%	-0.63%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	9,934,363,655.02	9,889,170,613.39	0.46%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,916,448,306.02	4,443,787,786.28	10.64%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	68,031	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
柯宗贵	境内自然人	14.13%	176,608,904	134,256,678	质押	157,359,495
柯宗庆	境内自然人	14.04%	175,507,544	133,464,408	质押	155,007,590
深圳市博益投资发展有限公司	境内非国有法人	9.15%	114,400,000	0	质押	94,400,000
中经汇通有限责任公司	境内非国有法人	9.00%	112,515,042	112,515,042	质押	112,350,000
常州京泽永兴投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	2.21%	27,674,259	0		
田泽训	境内自然人	1.08%	13,471,700	0		
鹏华资产—浦发银行—华宝信托—华宝—银河 6 号集合资金信托	其他	1.02%	12,704,224	0		

西部利得基金—浦发银行—西部利得—蓝盾股份 1 期定增资产管理计划	其他	0.82%	10,235,013	0		
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.75%	9,396,536	0		
南平市瑞兴达股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.57%	7,074,447	6,893,970	质押	6,339,995
上述股东关联关系或一致行动的说明	柯宗庆、柯宗贵与中经汇通系一致行动关系。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东常州京泽永兴投资中心（有限合伙）通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 27,674,259 股；股东田泽训通过海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 13,471,700 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券是

（1）公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额 (万元)	利率
可转换公司债券	蓝盾转债	123015	2018 年 08 月 13 日	2024 年 08 月 13 日	10,093.22	第一年为 0.4%，第二年为 0.6%，第三年为 1.0%，第四年为 1.5%，第五年为 1.8%，第六年为 8%（其中第六年利率 2%，补偿到期赎回利率 6%）

(2) 截至报告期末的财务指标

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产负债率	49.07%	53.75%	-4.68%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	4.68	4.73	-1.06%

三、经营情况讨论与分析**1、报告期经营情况简介**

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

参照披露

电子商务业;软件与信息技术服务业

报告期内，公司紧紧围绕“大安全”产业发展战略及“智慧安全”发展理念，以2019年年度经营计划为指引，业务拓展有序推进，实现营业收入的稳步增长。在信息安全业务方面，公司的态势感知平台、安全云桌面、AI防火墙等主动防御性产品市场销量得到进一步提升，在“等级保护”、“智慧城市”、“雪亮工程”、“数字政府”等领域中标众多优质项目。

报告期内，公司实现营业收入97,650.54万元，同比增长13.72%。分行业看，占比较高的政府机关、系统集成商、制造贸易等行业的增速较为稳定；分产品看，安全服务、安全解决方案增长最快，分别达到85.88%、29.24%，主要系随着“等保2.0”等相关信息安全领域规划细则的出台及落地实施，带来的市场需求进一步扩大；分区域看，西南地区增长最快，达到74.75%，主要系公司“蓝盾信息西南总部及研发基地项目”的建设实施，带动了西南地区业务的增长。报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润14,521.35万元，同比下降5.28%，主要系安全解决方案业务毛利率下降所致。

在子公司方面，报告期内，全资子公司华炜科技在能效管控和立体安检等板块战略调整取得一定成效，实现营业收入同比增长54.10%；全资子公司中经电商及汇通宝通过拓展高收益渠道市场，结合银行、保险、运营商、非油零售商户等机构的市场需求，挖掘更多合作商户服务需求，带动了营业收入的稳步增长，实现归属于上市公司股东的净利润7,989.49万元，与上年同期基本持平；子公司满泰科技在水利水电综合自动化及信息化、工控安全领域发展势头良好，实现归属于上市公司股东净利润的稳步增长。

在研发创新方面，报告期内，公司以“自主可控”为思路，聚力实现全线安全产品的国产化替代。此外，公司以客户需求为导向，持续对云防线、云监测平台、态势感知等产品进行更新迭代。公司上半年已完成分布式高性能网关的开发并投入使用，可满足法院、公安、税务等行业客户跨域交换标准，实现产品在公安网、电子政务网等各类不同密级网间物理隔离与数据交换需求场景的落地，超融合版云等保实训平台正在搭建中，预计下半年将推向市场。

此外，报告期内，公司在行业内收获众多荣誉及成果：

1、蓝盾防毒墙荣获“2018年度赛可达优秀产品奖”；

- 2、公司荣获广东省计算机学会“2018年度卓越贡献金奖”；
- 3、公司荣获中国电信广东公司2018年度“政企优秀合作伙伴”称号，同时受邀加入智慧医疗生态联盟；
- 4、公司16款产品获得下一代互联网国家工程中心-全球IPv6测试中心IPv6 Ready Logo认证，认证数量位居前列。主要产品包括入侵防御系统、入侵检测系统、WEB应用防护系统、安全扫描系统、安全网关系统、业务流程监控系统、流量控制系统、账号集中管理与审计系统等；
- 5、公司荣获信息安全与通信保密理事大会“中国网络安全与信息产业金智奖”；
- 6、在首届广州军民两用技术装备成果交易会上，公司与工信部电子五所达成战略合作协议，双方可在技术基础、关键技术攻关、科技成果转化及应用等领域开展深度合作；
- 7、公司荣获广东省公共安全技术防范协会颁发的“2018年度广东省优秀安防企业奖”；
- 8、在第六届中国国际智慧城市大会上，公司凭借对智慧城市建设中信息安全强大的技术支撑能力，荣获2018-2019年度智慧城市信息安全技术创新奖；
- 9、公司受广东省公安厅表彰，获评广东省护网2018网络攻防演习优秀支撑单位；
- 10、在中国电子信息行业联合会主办的“2019中国国际云服务技术与应用大会”上，公司凭借在云计算安全领域的创新实践，入选“2018-2019年度价值云企业”。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

公司将执行财政部发布的财会【2019】6号、财会【2019】8号、财会【2019】9号的有关规定。其余未变更部分仍执行财政部发布的《企业会计准则—基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定。主要变更内容及影响如下：

1) 财务报表格式相关会计政策变更

A.资产负债表：

- a.原“应收票据及应收账款”项目拆分为“应收票据”和“应收账款”；
- b.原“应付票据及应付账款”项目拆分为“应付票据”和“应付账款”；
- c.新增“应收款项融资”项目。

B.利润表：

a.将“资产减值损失”、“信用减值损失”调整为计算营业利润的加项，损失以“-”列示，同时将位置放至“公允价值变动收益”之后；

- b.新增“以摊余成本计量的金融资产终止确认收益”项目。

C.现金流量表：

现金流量表明确了政府补助的填列口径，企业实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，均在“收到其他与经营活动有关的现金”项目填列。

D.所有者权益变动表:

所有者权益变动表,明确了“其他权益工具持有者投入资本”项目的填列口径,“其他权益工具持有者投入资本”项目,反映企业发行的除普通股以外分类为权益工具的金融工具的持有者投入资本的金额。该项目根据金融工具类科目的相关明细科目的发生额分析填列。

2) 非货币性资产交换相关会计政策变更

A.重新明确了非货币性资产交换的概念和应适用其他准则的情形,明确了货币性资产是指企业持有的货币资金和收取固定或可确定金额的货币资金的权利。

B.明确了非货币性资产交换的确认时点。对于换入资产,企业应当在换入资产符合资产定义并满足资产确认条件时予以确认;对于换出资产,企业应当在换出资产满足资产终止确认条件时终止确认。

C.明确了不同条件下非货币交换的价值计量基础和核算方法及相关信息披露要求等。

3) 债务重组相关会计政策变更

A.在债务重组定义方面,强调重新达成协议,不再强调债务人发生财务困难、债权人作出让步,将重组债权和债务指定为《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》规范的金融工具范畴。

B.对以非现金资产清偿债务方式进行债务重组的,明确了债权人初始确认受让的金融资产以外的资产时的成本计量原则。

C.明确了债权人放弃债权采用公允价值计量等。

D.重新规定了债权人、债务人的会计处理及信息披露要求等。

本次会计政策变更仅对财务报表格式和部分列报项目产生影响,对公司经营成果、总资产、净资产状况不存在实质性影响。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比,合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

本期纳入合并财务报表范围的主体较上期相比,增加3户,减少1户,其中:

1、本期新纳入合并范围的子公司:

名称	变更原因
始兴县都亨加油站有限公司	新投资设立
湖北蓝盾网信科技有限公司	新投资设立
广东和诚科技孵化器有限公司	新投资设立

2、本期不再纳入合并范围的子公司

名称	变更原因
新疆蓝盾信息安全技术有限公司	注销